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2. 14 Cg 4/87 v.18.7.89

E-:-.r{'}-fach) :

Prisentation im Werbewesen, Inhalt und Entgeltlichkeit, Feststellung eines
Handelsbrauches, Anfrage des Landesgerichtes Salzburg

Die Bundeskammer der gewerlblif:hen Wirtschaft beehrt sich, in Beantwortung der oben angefilhrten Anfragen des do Gerichtes im Sinne von §§5 lite, 16 72 5, 1% Abs 1 und 27 Abs 1 Handelskammergesetz mitzuteilen, dafl thr kammerinternes Begutachtungsverfahren Uber das Bestehen von Handelsbriuchen im Sinne von § 348

Handelsgesetzbuch folgendes Ergebnis brachte:

Die Bundeskammer hat einer gréBeren Anzahl von am geschéftlichen Verkehr mit Werbeleistungen beteiligten Unternehmen aus allen Sektionen die nachstehenden Fragen mit der Bitte um Beantwortung nach eigener Kenntnis (ohne weitere Rickfragen und Erkundigungen] und mit der Zusicherung, daB die Namern der Auskunft ertellenden Betriebe nicht genannt werden, vorgelegt oder durch die zust'&iﬁdige F achorganisation vorlegen lassen:
"}. Erstellen Sie Prisentationen im Werbewesen 7
2. Nehmen Sie Prisentationen von Werbeagenturen entgegen 7

3. Besteht nach Threr Kenntnis und nach Thren Erfahrungen ein Handelsbrauch, wonach mangels anderer Vereinbarung Prisentationen eines Werbeunternehmens {im Sinne von Darstellung des eigenen Unternehmens und der bisherigen Arbeiten und Erarbeitung von Vorschiigen fur die Gestaltung der Werbung des Auftraggebers) vor Erteilung eines Auftrages zur Durchfihrung der Werbung erntgeltlich sind ?

4. Fir den Fall der Verneinung der Frage 3.: Ist die Unentgeltlichkeit einef Présentation auch dann handelsiiblich, wenn die von der Werbeagentur nach den von ihrem Gesch&ftspartner fixierten Zielsetzungen ausgearbeitete, objektiv entsprechende Fridsentation von dem Gesprichspartner nicht akzeptiert wird 7

Es liegen uns aufgrund dieser Befragung insgesamt 298 verwertbare Einzel3uBerungen vor, in denen also zu den Fragen 1. und 2. positiv Stellung gemommen wurde.
Aus Wien kommen 92 dieser ;ﬂ‘(uBerungen, der Rest verteilt sich auf die dbrigen

Bundesldnder,

Bei der weiteren Auswertung der Aptworten werden zweckmiBigerweise die im Rahmen der Bundessektion Gewerhe ahgegebenen 82 Antworten von Werbeagenturen (davon 36 aus Wien) gesondert behandelt. Von diesen Befragten haben 74 die Frage 1. bejaht; 7 bejahten sowohl die Frage 1. als auch 2., wihrend 1 Bafragter zu diesen beiden Fragen nicht konkret Stellung mahrm,

Die Frage 3. wurde von 68 Werbeagenturen bejaht und von 14 verneint. Von diesen 14 Verneinenden haben & die Frage 4. bejaht und 5 verreint, wihrend 3 Werbeagenturen die Frage 4. nicht beantwortet haben.

Von den Ubrigen Befragten haben 73 aus dem Handel, 28 aus dem ibrigen Gewerbe (ausgenommen die ohen behandelten Werbeagenturen), 48 aus der Industrie, 12 aus dermn Verkehr, 24 aus dem Fremdenverkehr und 26 aus dem Geld-, Kredit- und Versicherungswesen die Frage 2. bejaht. Dal hievon 17 Befragte aus dem Handel, 8 aus dem ibrigen Gewerbe, 9 aus der Industrie, 7 aus dem Verkehr und 7 aus dem Fremdenverkehr zus#tzlich die Frage 1. bejaht haben, ist - wie auch einige in ihrer Antwort ausdriicklich zum Ausdruck gebracht haben - damit zu erkldren, da8 hiemit unternehmensinterne Prisentationen fir sigene Zwecke gemeint wurden,
2 Befragte aus dem Handel, 1 aus dem ibrigen Gewerbe, 1 aus der Industrie und 1 aus dem Fremdenverkehr haben zu den Fragen 1. und 2. nicht konkret Stellung

gencmimen.
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Die Frage 3. wurde von 55 Befragten aus dem Handel, 25 aus dem (brigen Gewerbe, 38 aus der Industrie, 11 aus dem Verkehr, 21 aus dem Fremdenverkehr und 14 aus dem Geld-, Kredit- und Versicherungswesen verneint. 16 Befragte aus dermn Handel, 4 aus dem Uprigen Gewerbe, 11 aus der Industrie, 1 aus dem Verkehr, 4 aus dem Fremdenverkehr und 11 aus dem Geld-, Kredit- und Versicherungswesen haben diese Frage bejaht., 4 Befragte aus dem Handel verneinte-n die Frage 3. fiir Prasentationen geringen Umfanges und bejahten sie fir solche grofien Umfanges.
1 Befragter aus dem Geld-, Kredit- und Versicherungswesen bejahte die Frage 3. mue ft'.ir den Fall, daB die Werbeagentur zur Prisentation eingeladen wurde, ansonsten varneinte er diese.

Bei denjenigen Befragten, welehe die Frage 3. verneint haben, wurde die Frage 4. von 40 Befragten aus dem Handel, 18 aus dem Ubrigem Gewerbe, 22 aus der Industrie, 7 aus dem Verkehr, 13 aus dem Fremdenverkehr und 7 aus dem Geld-, Kredit- und Versicherungswesen bejaht und von 7 Befragten aus dem Handel, 4 aus dem 0Obrigen Gewerbe, 11 aus-der Industrie, 3 sus dem Verkehr, 2 aus dem Fremdenverkehr und 2 aus dem Geld-, Kredit- und Versicherungswesen verneint,
1 Befragter aus dem Handel bejahte die Frage 4. fiir generelle Konzepte, vernsinte sie jedoch fiir individuelle Konzepte. 9 Befragte aus dem Handel, 3 aus dem Ubrigen Gewerbe, 5 aus der Industrie, 1 aus dem Verkehr, 6 aus dem Fremdenverkehr und 5 aus dem Geld-, Kredit- und Versicherungswesen haben diese Frage nicht beantwortet.

Bergiich‘ der Frage 3. ergibt sich sohin der Gegensatz, dall diese Frage von rund (e 83 % der Werbeagenturen bejaht, hingagen von den Befragten der gesamten Ubrigen gewerblichen Wirtschaft weit liberwiegend verneint wurde, und zwar beim Handel
-~ sieht man von den & abweichenden Antworten ab - mit rund 77 %, beim Gbrigen Gewerbe mit 86 %, bei der Industrie mit 77 %, beim Verkehr mit 91 %, beim Fremdenverkehr mit 84 % und beim Geld-, Kredit- und Versicherungswesen mit 56 %. Das Bestehen eines Handelsbrauches kann jedoch rur angenommen werden, wenn gdmtliche an einem bestimmten geschdftlichen Verkehr beteiligten Wirtschaftskreise dessen Bestehen - wenn auch mit unterschiedlichen Mehrheitsverhiltnissen - bejahen. Im vorliegenden Fall sind jedoch die negativ eingestellten Branchen sowohl zahlen- als auch stimmenm&B8ig derart im Ubergewicht, daf die Bundeskammer zur Feststellung im Sinne von § 346 Handelsgesetzbuch dahin kammt, daB im geschéftlichen Verkehr mit Werbeleistungen ein MHandelsbrauch, wonach mangels anderer Vereinbarung Prisentationen eines Werbeunternehmens
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(im Sinne von Darstellung des eigenen Unternshmens und der bisherigen Arbeiten und Erarbeitung von Vorschldgen flr die Gestaltung der Werbung des Auftraggebers) vor Erteilung eines Auftrages zur Durchfuhrung der Werbung entgeltlich sind, nicht besteht.

Die Beantwortung der Frage 4. bewegt sich zwingend nur im Rahmen jener Befragten, welche die Frage 3. verneint haben. Soweit diese Befragten sich zur Frage 4. geduflert haben, ist - unbeschadet der einen beSbnderen Antwort aus dem Handel - eine allgemeine Mehrheit flir deren Bejahung festzustellen, die bel den Werbeagenturen rund 54 %, beim Handel B5 %, beim sonstigen Gewerbe 81 %, bei der Tndustrie 66 %, beim Verkehr 70 %, bzim Fremdenverkehr 86 % und beim Geld-, Kredit- und Versicherungswesen 77 % betrdgt. Die Bundeskammer kommt daher insoweit zur Feststellung im Sinne von § 346 Handelsgesetzbuch, dal die Unentgeltlichkeit einer Prasentation auch dann bandelsiiblieh ist, wenn die von der Werbeagentur nach den von ihrem Gesprachspartner fixierten Zielsetzungen ausgearbeitste, objektiv entsprechende Prasentation von dem Gesprichspartner nicht

akzeptiert wird.
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